UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotione boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

Quæ sit radix Obedientiæ. Cap. 2.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77843)

connexio, quorum conuersiones ac motus ab vno mouente supremo gradatim omnes vsq; ad infimos rite proueniunt. Idem in terris, cum in omni ciuitate bonis instituta legibus, tum vero in Hierarchia Ecclesiastica cernitur, cuius omnia membra & functiones ab vno generali Christi Domini nostri vicario deriuantur, & quo accuratius hæc dispositio, & collocatio custoditur, eo rectior est gubernatio, & melior: contra vero huius ordinis negligentia, quam grauius incommoda multis hominum societatibus importetur, nemo non videt. Hæc ille. ] Nec nobis omitte- da est rationis obedientie exquisita cognitio, quæ in hoc postremo sita est, vt in iuncta ex eo quod præcipiuntur faciamus. Si enim quis præceptis obediat, nõ expressè vt obediat, sed vt virtutis actus eliciat, obedientiam quandam habet generalem legis obseruatione contentam, & actus virtutis quam exercet, puta temperantia, aut iustitia, aut cuiuspiam alterius præstabit. At si quis præcepta impleat, expressè ea ratione quia à Deo vel superiori præcepta sunt, tunc actum obedientie specialis virtutis eliciet, quia rationem quandam honesti specialis operi addit, vt scilicet fiat, quia ex præcepto debitu est. Hæc est natura obedientie quasi scholastico modo tractata, cuius radicem, necessitatem, præstantiam, gradus, præmia, & media nunc iuxta consuetudinem exponemus, vt huic volumini postremam manum imponamus.

Quæ sit radix Obedientie.

CAPVT II.

Hæc obligatio superioribus obediendi, altiores radices habet, quam cuiquam fortassis videatur. Qui enim hanc obligationem ex eo oriri putauerit, quod votum obedientie nuncupauit, debet que stare promissis: aut ex eo quod pars est cõgregationis, debetque capiti subiacere, veritatem quidem attingit, sed nondum ad fundamentum ac radicem obedientie peruenit. Habet enim hæc virtus fundamentum solidissimum, & radicem profundissimam, quam si exquisierimus, & nobis miram voluptatem obedientibus afferet, & omnem difficultatē ab obedientia depellet. Radix igitur aut causa præcipua obedientie est, quod prælatus vices Christi gerit, quod in prælato Christus iubet, & dum obediunt, non tam homini quam Deo ipsi subiicimur. O mira obedientie perfectionem! O magnam obedientium felicitatem, quia Deo in homine parent, & ipsi Christo Dei filio cui omnia subiecta sunt, se ipsos suaq; subiiciunt. Et sicut his qui in misericordie operibus instituti sunt, dicitur est, Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, ] ita & obedientibus potiore ratione dicitur: Quando obedientiam præstitistis prælatis vestris, mihi obedistis. Potiori quidem ratione, quoniam magna fide videtur procedere, Deum in prælatis intueri, & quasi vocem eius ab ore prælatis procedentem audire.

Matth. 25.40.

Deut. 11. 26. 27. 28.

Igitur prosequamur hæc tria, vt magnas, quashabemus, obedientie causas, videamus. Prælatus vices Dei gerit, & loco Dei constitutus est, vt nobis salutaria præcipiat. Salus ac vita nostra est obedire Deo, & eius facere voluntatem, perditio autem nostra præceptis eius reluctari. Nam & scriptu est: En propono in conspectu vestro hodie benedictionem & maledictionem: benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, quæ ego hodie præcipio vobis: maledictionem, si non obedieritis mandatis Domini Dei vestri, sed recesseritis de via, quam ego nunc ostendo vobis. ] Quia verò Deus inuisibilis est, nos au-

tem visibiles, nec decebat, vt nobis semper inuisibiliter loqueretur, & specialia mandata seruanda proponeret, aliquos homines similes nobis elegit, per quorum os nobis loqueretur; & à quibus quid ipse vellet, possemus addiscere. Hi autē sunt principes atque prælati, quibus dixit Christus: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit: Qui autē me spernit, spernit eum qui misit me. ] Et haud dubie, sicut qui contemnit Christum, contemnit & patrem, à quo missus est, ita & qui audit Christum, audit & patrem. Qui igitur audit prælatos, cum audiat in eis Christum, audit & patrem, & in prælatis, iussionibus patris obedit. Hæc namque verba nõ ad discipulos tantum Domini sed ad omnes prælatos fuisse directa, constans omnium Catholicorum sententia est. Idque manifestè docet Clemens Papa primus ad omnes Episcopos & presbyteros, & clericos, sic scribens: Vestrum enim quia legatione Domini fungimini, est docere populos: eorum verò est, vobis obedire, vt Deo. Si autem vobis Episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, ac subdiaconi, & reliqui clerici, omnesque principes, tam maioris ordinis, quam inferioris, atque reliqui populi, tribus & lingua, nõ obtemperauerint, non solum infames, sed & extores à regno Dei, & consortio fidelium, ac à liminibus sanctæ Dei Ecclesie alieni erunt. Nam vestrum est, eos instruere, eorum est, vobis obedire, vt Deo, cuius legatio hæc fungimini, dicente Domino: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Et qui vos recipit, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui me misit. ] Nihil enim iniustius, vel inhonestius est, quam filios patris rebelles, aut clericos, vel laicos doctoribus, seu discipulos magistris inobediētes, vel proteruos existere. Sic ille. ] Neque iniuste verba prædicta Domini de omnibus prælatis accipienda sunt, siquidē in illis similis atque in discipulis Domini est docendi & iubendi potestas. Illudque quod Ezechiel à Domino sibi reuelatum audiuit: Domus Israel nolit audire te, quia nolunt audire me, ] & omnes prælati audiunt: Inobediētes, & proterui nolunt audire vos, quia nolunt audire me. Si enim me vellēt audire, meique iussis obtemperare, utique & vos loquentes audirent, & vobis præcipientibus obedirent, quia ego in ipsis tanquam in meis vicariis doceo & iubeo. Olim, vt Paulus ait, loquutus est Dominus per prophetas, in initio vero Euangelice legis loquutus est nobis in filio quē constituit heredem vniuersorum, per quem fecit & sæcula. ] Et Ioannes: Vnigenitus qui est in sinu patris, ipse enarrauit. ] At postquam filius Dei ascendit in cælum, docet homines per superiores ac prælatos legitime constitutos. Ipsi personam Dei, & Christi in terris referunt. Quare Basilus ait: Nihil est aliud antistes, quam is qui personam Christi sustinet, & sequester est inter Deum, & homines, eorum qui in ipsius officio sunt, salutē sacrificans Deo. Atque hoc à Christo ipso docemur, dum Petrum Ecclesie suæ pastorem post se constituit. Petre enim, inquit, amas me plus his: pascere oues meas. ] Et omnibus deinceps pastoribus ac magistris, eandem tribuit potestatem. Cuius quidem rei signum est, quod omnes similiter atque ille, & ligent, & soluant. Sic ille. ] Hoc idem significant multa vtriusque fœderis verba: vt illa Moysi ad filios Israel: Nec contra nos est murmur vestrum sed contra Dominum. ] Et tamen illi non de Domino sed de Moysē detraxerant. Sed aduersus Dominum obmurmurat, qui prælati à Domino constituti, eumque referentis, famam proscindit. Et illa Domini ad Samuelem à munere imperandi reiectu: [ Non te abiecerunt, sed me, ne regnare super eos. ] Illi quidem regem pernicerant, Samuelemque in ordinē redigere tentauerāt. Dominus autē cõqueritur se reiectu quia

Luc. 10. 16.

Clemens epist. 3.

Luc. 10. 16.

Execl. 3. 7.

Hebr. 1. 2.

1. Cor. 1. 18.

Basil. de sp. 23.

1. Petri 2. 19.

Exod. 16. 8.

1. Reg. 8. 7.

ipsc

Matth. 23.

Rom. 13.

Irena. lib. 5. c. 24.

Joan. 20.

Athor. 10.

Athor. 9.

Cassian. col. 2. c. 15.

Athor. 8.

Climac. grad. 4.

ipse vice sui prophetā illū gubernatorē ac ducē constituerat. Et rursus illa Saluatoris nostri: Super cathedram Moysi sederūt Scribæ & Pharisei. Omnia ergo quæcumq; dixerint vobis seruate & facite: secundum verò opera eorū nolite facere. Scribæ erāt doctores, Pharisei interdum iudices, & hi licet iniqui audiendi erant. Quare: Quia sedebant in cathedra, Quia nimirum potestatem habebant iubendi, & legem Domini interpretandi: & iniqua vita prælatis auctoritatem iubendi non eleuat, & bene ac secundum Dei legē imperata non inquinat. Illa quoq; verba Pauli: Non est potestas nisi à Deo: quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Ideo itaque prælatis obediendum est, quia potestas eorum non ab ipsis, sed à Deo profecta est: quia quæ sunt potestates super alios in mundo, vt legit & interpretatur Irenæus, à Deo ipso ordinatæ sunt; quia etiam qui potestas sibi elucatur, nō tantum homini sed Deo quoq; ipsi reluctantur, qui potestatem instituit, & seipsum in homine habente potestatem refert. Nec sumus in hac parte minus felices Apostolis, quia illis Christus per seipsum aliquid præcepit, nobis per homines, immo quodammodo feliciores. Quid enim magnum est, si homo Deo immediatē sibi præcipiēti obediatur: magna fidei iudiciū est, hominē homini propter Deum humiliter obedire, & in homine abiectō & sibi simili Deum præcipientem agnoscere. Certē Thomæ Christum resuscitatū videntī, ipsūque Deum esse credenti dixit ipse Dominus: Quia vidisti me Thomæ credidisti: beati qui non viderunt, & crediderunt. Idem omnino sibi obediētibus quia immediatē præcipiebat, posset dicere. Quia vidisti me, obedisti mihi: beati qui non me viderunt, & in suis prælatis mihi obediunt.

Homo itaque sub potestate constitutus, nobis non tantum imperat, sed Deo in illo nobis iubet, & nos ad hominē mittit, vt ex eo non tantum hominis, sed & Dei voluntatē cognoscamus, & nō tantum hominis, verum & Dei imperiū exequamur. Voluit Dominus Cornelium ad fidem adducere, & mittit ei Angelum, non qui eum de rebus credendis doceat, sed qui ad Petrum accersendum, à quo doceatur, inducat. Mitte viros in Ioppen, dixit illi Angelus, & accersit Simonem quendam, qui cognominatur Petrus. Hic dicit tibi, quid te oporteat facere. Saulum postea Paulum in Damascum eūtem ad persequēdos discipulos ipse Dominus ad se trahens noluit per se ipsum sed per hominē, scilicet per Ananiam de agēdis erudire. Auditq;: Surge & ingredere ciuitatem, & tibi dicetur tibi, quid te oporteat facere. Mittit & hunc ad seniorē, inquit Cassianus, eūq; illius potius doctrina, quam sua celsit institui, ne scilicet quod rectē gestum fuisset in Paulo, posteris malū prælumptionis præberet exemplum, dum vnusquisq; sibi mer persuaderet, simili modo se quoque debere Dei solius magisterio atq; doctrina potius quam seniorū institutione formari. Similiter & ad eunuchū Candacis reginæ Æthiopiū regrediētē ē Hierosolymis vbi Dominū adorauerat, mittitur Philippus, cui dixit Spiritus sanctus: Accede & adiunge te ad carrū istū, in quo nempe Eunuchus iter faciebat legēs Isaiam prophetam, vt locum vatis interpretaretur ei, & per hominē in diuinis mysteriis institueretur. Ad quid hæc: nisi vt testatum sit omnibus Deum in hominibus loqui, in illis nimirum, quos ad docendū & gubernādum elegit, & generaliter hominibus nō per se ipsum, sed per homines imperare. Sciebat id optimē sanctus ille senex ab abbate suo dura & irreuerētī obliuione probatus, qui cum à Ioāne Climaco interrogaretur, quid per vnam horam astans coram abbate prandente, &